
315
DOM/ES - Edição Nº2.947

quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026

Edital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES
EDITAL Nº 003, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO - AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS 
ENDEMIAS

EXTRATO - RESULTADO DEFINITIVO DAS 
INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, por meio do Prefeito Municipal no uso de suas 
atribuições legais, público o Resultado Definitivo das 
Inscrições Deferidas do Edital de Concurso Público 
nº 003/2025, nos seguintes termos:

1. RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O Resultado Definitivo das inscrições 
deferidas, com as listagens em ordem alfabética, 
com o número da inscrição estará disponível no 
site: www.institutoconsulplan.org.br, a partir das 
16h00min do dia 19 de fevereiro de 2026, conforme 
estabelecido no Anexo VII - Cronograma Previsto do 
Edital nº 003/2025.

1.2. A relação definitiva dos candidatos que 
tiverem a inscrição deferida e indeferida 
para concorrer na condição de pessoa com 
deficiência e a análise definitiva dos pedidos de 
atendimentos especiais, conforme estabelecido 
no Anexo VII - Cronograma Previsto do Edital nº 
003/2025, estarão disponíveis, em ordem alfabética, 
com o número de inscrição, no site: www.ins-
titutoconsulplan.org.br, conforme data e horário 
estabelecidos no item 1.1 deste Extrato.

1.3. A relação definitiva dos candidatos que 
tiverem a inscrição deferida e indeferida para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas 
negras, conforme estabelecido no Anexo VII - 
Cronograma Previsto do Edital nº 003/2025 estarão 
disponíveis, em ordem alfabética, com o número de 
inscrição, no site: www.institutoconsulplan.org.br, 
conforme data e horário estabelecidos no item 1.1 
deste Extrato.

1.4. As respostas aos recursos interpostos poderão 
ser visualizadas individualmente pelos recorrentes 
via link próprio, disponibilizado no endereço www.
institutoconsulplan.org.br, na página correlata ao 
concurso.

1.5. Conforme estabelecido no Item 3.3 do Edital, 
será permitido ao candidato inscrever-se para até 2 
(dois) cargos no Concurso Público desde que para 
turnos distintos de realização das provas. Quando do 
processamento das inscrições, quando verificada a 
existência de mais de uma inscrição para o mesmo 
cargo ou turno de provas, realizada e efetivada 
(por meio de pagamento ou isenção da taxa) por 
um mesmo candidato, foi considerada válida e 
homologada aquela que tenha sido realizada por 
último, sendo esta identificada pela data e hora de 
envio via Internet, do requerimento por meio do 
sistema de inscrições on-line do Instituto Consulplan. 
Consequentemente, as demais inscrições do 
candidato nesta situação foram automaticamente 

canceladas, não cabendo reclamações posteriores 
nesse sentido, inclusive quanto à restituição dos 
valores pagos.

Viana/ES, 19 de fevereiro de 2026.

Wanderson Borghardt Bueno
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1730598

Resolução

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PREFEITURA DE 
VIANA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO CONSELHO MUNICIPAL 
DE TURISMO DE VIANA

RESOLUÇÃO COMTURVI Nº 001/2026, DE 13 
DE FEVEREIRO DE 2026
O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTURVI 
- no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal 3.018, de 26 de abril de 2019, em 
conformidade com as deliberações da reunião 
ordinária realizada em 10 de fevereiro de 2026,
RESOLVE:
Art. 1º Institui-se o seguinte calendário de reuniões 
ordinárias do Conselho Municipal de Turismo de 
Viana no ano de 2026:

MÊS DATA
FEVEREIRO 10
MARÇO 10
ABRIL 14
MAIO 12
JUNHO 09
JULHO 14
AGOSTO 11
SETEMBRO 08
OUTUBRO 13
NOVEMBRO 10
DEZEMBRO 09

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 13 de fevereiro de 2026

FRANCISCO DE ASSIS SIZINO
Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

de Viana/ES
Protocolo 1730653

Convocação

ERRATA
7ª CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO 
DE RESERVA

SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE

VIANA - ES EDITAL Nº 009/2025.
A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 



316
DOM/ES - Edição Nº2.947

quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026

da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
009/2025, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
23/02/2026

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS (PEB II) (1º AO 5° 
ANOS) EDUCAÇÃO URBANA 
E CAMPO

8:00 ÀS 
11:00

451º AO 500º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
23/02/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I EDUCAÇÃO 
INFANTIL (PEB I) EDUCAÇÃO 
INFANTIL

13:00 ÀS 
17:00

341º AO 380º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
24/02/2026

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS (PEB II) (1º AO 5° 
ANOS) EDUCAÇÃO URBANA 
E CAMPO

8:00 ÀS 
11:00

501º AO 550º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
25/02/2026PEDAGOGO (ENSINO 

FUNDAMENTAL) 
8:00 ÀS 
11:00

181º AO 205º 

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
25/02/2026PEDAGOGO (EDUCAÇÃO 

INFANTIL)
8:00 ÀS 
11:00

151º AO 175º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
25/02/2026

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS (PEB II) (1º AO 5° 
ANOS) CONHECIMENTO 
COMPLEMENTAR (COC)

13:00 ÀS 
17:00

231º AO 270º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
25/02/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) MATEMÁTICA 

13:00 ÀS 
17:00

101º AO 120º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
26/02/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) ARTE

8:00 ÀS 
11:00

231º AO 280º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
26/02/2026

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) LÍNGUA 
PORTUGUESA

13:00 ÀS 
17:00

101º AO 125º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

26/02/2026
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) EDUCAÇÃO FÍSICA

13:00 ÀS 
17:00

171º ao 195º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
27/02/2026

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA INGLESA

13:00 ÀS 
17:00

51º AO 70º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICAÇÃO
27/02/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA IV (PEB IV) 
EDUCAÇÃO ESPECIAL (PEB 
IV) LIBRAS

13:00 ÀS 
17:00

RAFAEL DA 
CUNHA BRAGA

F E R N A N D A 
A P A R E C I D A 
P E R E I R A 
JACOB
RONI ANTONIO 
DE CARVALHO
G U I L H E R M E 
B O E C H A T 
FANTICELE
STELLA DA 
C O N C E I Ç Ã O 
DIAS HEITOR 
ROCHA
D I O G O 
G A R F E J O 
ANTONIO DA 
FONSECA
E D I M A R 
A N T U N E S 
TOLENTINO
G I L B E R T O 
TAVARES DE 
OLIVEIRA

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICAÇÃO
27/02/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA IV EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 
DEFICIÊNCIA VISUAL

13:00 ÀS 
17:00

F R A N C I S C A 
E L O N E I D E 
BEZERRA

M O N I C A 
T E I X E I R A 
BAPTISTA DE 
OLIVEIRA
M O N I C A 
MARTINS DOS 
SANTOS
KARINA LIMA 
S I L V E I R A 
GOMES
THAMY ALVES 
DOS SANTOS
MARIA CELINA 
S C H A Y D E R 
FRANDOLOSO
L U C I A N A 
FELICIO DOS 
SANTOS
N A I L C E 
P E R E I R A 
M O N T E I R O 
BARCELOS



317
DOM/ES - Edição Nº2.947

quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026

MARIA DA 
P E N H A 
B A R C E L O S 
PEREIRA
A N D R E S S A 
C H R I S T I N A 
R I B E I R O 
FERNANDES
C R I S T I A N E 
DIAS DOS 
SANTOS
CARLA GOMES 
SILVA
M A R I S T E L A 
DOS SANTOS
M A R T H A 
RAMOS
ALEX SANDRO 
C A R D O S O 
CORDEIRO
ELAINE MARIA 
DA SILVA 
O L I V E I R A 
MALTA

S I M O N E 
M A R C O S 
M A C H A D O 
CORRÊA
G E A N E 
F E R R E I R A 
SANTOS
LORENA DOS 
S A N T O S 
B U E N O 
AMARAL
S U E L I 
A P A R E C I D A 
SAMPAIO

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
02/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I EDUCAÇÃO INFANTIL 
(PEB I) EDUCAÇÃO INFANTIL

8:00 ÀS 
11:00

381º AO 420º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
02/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA IV (PEB IV) 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

13:00 ÀS 
17:00

321º AO 370º

Protocolo 1730585

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025
“CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS, ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA”

DECIMA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

O Município de Viana, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, conforme cláusula oitava do edital em 
epígrafe, convoca o artista abaixo relacionado para o evento Baile FOLHAS AO VENTO que acontecerá dia 
26 de março de 2026, das 14h às 16h, no Espaço da Terceira Idade de Vila Bethânia, Rua Getúlio Vargas, 
72,  Vila Bethânia - Viana ES, CEP: 29.130-184.

INSCRIÇÃO R E S P O N S Á V E L 
PELA INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO 
ARTISTA/GRUPO

TIPO DE 
A P R E S E N T A Ç Ã O 
MUSICAL

ESTILO MUSICAL G R U P O / A R T I S T A 
RESIDENTE EM VIANA

es-1865236085 Izaias Tomaz da Silva Trio Strada Apresentação com 03 
integrantes

Forró, sertanejo, sertanejo 
universitário, moda de 
viola, country, Banda de 
Marchinhas/Fanfarra

Não

Viana-ES,  12 de fevereiro de 2025.

Fabiene Passamani Mariano
Secretária de Cultura

Protocolo 1730588


